
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-99 del 11/01/2017

Oggetto DPR N. 59/2013,  LR N.  13/2015 -  DITTA HERA SPA
CON SEDE LEGALE IN COMUNE DI BOLOGNA VIA
C.B.PICHAT  2/4  -  AUTORIZZAZIONE  UNICA
AMBIENTALE (AUA). SCARICO DI ACQUE REFLUE
URBANE  IN  COMUNE  DI  NOVAFELTRIA
AGGLOMERATO DI" CAPOLUOGO" IDENTIFICATO
DAL N°   1 DEP

Proposta n. PDET-AMB-2017-65 del 09/01/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Rimini

Dirigente adottante STEFANO RENATO DE DONATO

Questo giorno undici GENNAIO 2017 presso la sede di Via Dario Campana, 64 - 47922 Rimini, il
[...]
riportato sul parere di Arpa, non si riscontrano fenomeni di criticità nel corpo ricettore 
riconducibili allo scarico del depuratore ed i riscontri analitici relativi ai campioni effettuati negli 
anni 2013 – 2014 attestano la conformità ai valori limite di emissione; 

RITENUTO OPPORTUNO riportare in un unico atto, oltre allo scarico del depuratore, tutte le 
autorizzazioni degli scolmatori presenti lungo la rete dell’agglomerato; 

DATO ATTO che la società richiedente l’autorizzazione ha liquidato i costi istruttori a favore di 
Arpae SAC di Rimini; 

RICHIAMATE: 
 la Determinazione dirigenziale n. 124 del 15/02/2016, avente ad oggetto: “Struttura 

Autorizzazioni e Concessioni di Rimini. Definizione dell'assetto organizzativo di dettaglio 



 

 

 

4 

della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Rimini a seguito del recepimento delle 
Posizioni Organizzative istituite con D.D.G. n. 99/2015”; 

 la Determinazione dirigenziale n. 199 del 08/03/2016, avente per oggetto: “Struttura 
Autorizzazioni e Concessioni di Rimini. Nomina dei responsabili di procedimento ai sensi 
della Legge n. 241/90”; 

 
DATO ATTO che, ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003, il titolare del trattamento dei dati personali è 
individuato nella figura del Direttore Generale di Arpae e che il responsabile del trattamento dei 
medesimi dati è il Dirigente della SAC territorialmente competente; 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed 
in particolare gli artt. 23 e 40;  

RITENUTO che sussistono gli elementi per procedere all'adozione dell'AUA a favore della Ditta 
Hera S.p.A. in riferimento ai titoli abilitativi ambientali richiesti nel rispetto di condizioni e 
prescrizioni riportate nella parte dispositiva; 

SU proposta del responsabile del procedimento amministrativo, Ing.Giovanni Paganelli, della 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni ARPAE di Rimini: 

DETERMINA 

1. DI ADOTTARE, ai sensi del DPR n. 59/2013, l’Autorizzazione Unica Ambientale 
(AUA) per l’impianto di depurazione delle acq ue reflue urbane e relativi scolmatori posti 
lungo la rete, in capo al Responsabile Impianti fognari e depurativi (incarico attualmente 
ricoperto dall’Ing.GianNicola Scarcella nato a Ravenna il 13/08/1964) della Ditta Hera 
S.p.A.  avente sede legale in Comune di Bologna  Viale Carlo Berti Pichat (C.F/P.IVA BO 
04245520376), fatti salvi i diritti di terzi; 

1. La presente AUA comprende e sostituisce i seguenti titoli autorizzativi ambientali:  

 autorizzazione allo scarico in pubblica fognatura di acque reflue urbane (ai sensi 
dell’art. 124 del D.Lgs. n. 152/2006 e smi) - di ARPAE SAC; 

 comunicazione ai sensi dell’art.8 comma 4 della L.447/95 (impatto acustico) – di 
competenza comunale; 

 
2. DI VINCOLARE la presente AUA al rispetto delle seguenti condizioni e prescrizioni: 

3a) Per l'esercizio dell'attività/impianto, il gestore deve rispettare tutte le condizioni e 
prescrizioni specifiche, contenute negli allegati che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento di AUA. In particolare: 

l'Allegato A al presente provvedimento riporta le condizioni e prescrizioni 
specifiche per gli scarichi idrici in corpo idrico/suolo; 

3b) Eventuali modifiche dell'attività e/o dell'impianto oggetto della presente AUA devono 
essere comunicate ai sensi dell’art. 6 del DPR n. 59/2013, ovvero richieste ai sensi 
dell’art.4. Costituisce modifica sostanziale: 

i. ogni eventuale ristrutturazione o ampliamento che determini 
variazioni quali-quantitative dello scarico o spostamenti significativi 
dei punti di scarico; 

3c) Qualora il gestore intenda modificare, potenziare o introdurre nuove sorgenti sonore, 
dovrà presentare comunicazione/domanda di modifica dell'AUA allegando la scheda 
E del modello AUA ai sensi dell'art. 8 della Legge n. 447/1995; 

3d) La presente AUA è comunque soggetta a rinnovo ovvero revisione delle prescrizioni 
contenute nell'AUA stessa, prima della scadenza, qualora si verifichi una delle 
condizioni previste all'art. 5, comma 5) del DPR n. 59/2013; 

 
3. Ai sensi dell'art. 3, comma 6) del DPR n. 59/2013, la validità dell'AUA è fissata pari a 
15 anni a partire dalla data di rilascio da parte del SUAP territorialmente competente ed è 
rinnovabile. A tal fine, almeno 6 mesi prima della scadenza, dovrà essere presentata apposita 
domanda di rinnovo ai sensi dell'art. 5 del DPR n. 59/2013; 



 

 

 

5 

4. L’AUA adottata con il presente provvedimento diviene esecutiva sin dal momento della 
sottoscrizione della stessa da parte del dirigente di ARPAE - SAC di Rimini o chi ne fa le veci, 
assumendo efficacia dalla data di rilascio da parte del SUAP territorialmente 
competente; 

5. In caso di inottemperanza delle prescrizioni si applicano le sanzioni previste dalla 
normativa vigente in materia ambientale, nonché i poteri di ordinanza in capo ad ARPAE e agli 
altri soggetti competenti in materia ambientale, relativamente ai titoli abilitativi sostituiti con il 
presente provvedimento; 

6. La Sezione Provinciale ARPAE di Rimini esercita i controlli necessari al fine di 
assicurare il rispetto della normativa ambientale vigente e delle prescrizioni contenute nel 
presente provvedimento; 

7. L’autorità competente, nel caso di criticità sanitarie e/o ambientali, può prescrivere 
l’installazione di ulteriori impianti di abbattimento e/o l’adozione di opportune soluzioni tecnico-
gestionali anche nel corso di validità dell’autorizzazione; 

8. Il presente provvedimento è trasmesso al SUAP territorialmente competente per il 
rilascio al soggetto richiedente del Provvedimento conclusivo. Ai sensi dell’art.4 comma 8 il 
SUAP trasmette agli enti interessati (Comune di Novafeltria, Arpae Struttura autorizzazione e 
concessioni, Arpae Servizio territoriale Sezione di Rimini, a HERA S.p.A) copia del 
Provvedimento conclusivo, per opportuna conoscenza e per gli adempimenti di rispettiva 
competenza.  

9. Il gestore dovrà conservare presso lo stabilimento la presente autorizzazione unita alla 
copia dell’istanza e relativi allegati a disposizione degli organi competenti al controllo; 

10. Ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, il presente provvedimento 
autorizzativo verrà pubblicato sul sito web di Arpae alla sezione amministrazione trasparente, ai 
sensi del D.Lgs n. 33/2016 s.m.i. e del vigente Programma Triennale per la Trasparenza e 
l'Integrità di ARPAE; 

11. Per tutti gli aspetti non esplicitamente indicati nel provvedimento di AUA, il gestore è 
comunque tenuto al rispetto delle disposizioni contenute nelle normative settoriali in materia di 
protezione dell'ambiente; 

12. Il presente atto abroga i Provvedimenti rilasciati dalla Provincia di Rimini: 

N° Scarico Data autorizzazione N° Provvedimento 
3 03/01/2014 3 
4 18/12/2013 1291 
5 18/12/2013 1292 
6 18/12/2013 1295 
7 18/12/2013 1296 
8 18/12/2013 1298 
9 18/12/2013 1299 

10 18/12/2013 1300 
11 18/12/2013 1302 
12 18/12/2013 1303 
13 18/12/2013 1306 
14 18/12/2013 1307 
15 18/12/2013 1308 
16 18/12/2013 1310 
17 18/12/2013 1311 
19 18/12/2013 1312 
20 18/12/2013 1313 
22 18/12/2013 1314 
23 18/12/2013 1315 



 

 

 

6 

24 18/12/2013 1317 
30 23/04/2013 87 
31 23/04/2013 86 
32 23/04/2013 85 
33 23/04/2013 84 
34 23/04/2013 83 

 
13. Di individuare l’Ing. Giovanni Paganelli, quale Responsabile del Procedimento del 
presente atto; 

14. Ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90, che il soggetto destinatario del presente atto, può 
ricorrere nei modi di legge contro l’atto stesso, alternativamente al TAR dell’Emilia-
Romagna o al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 ed entro 120 giorni 
dalla data della notificazione o di comunicazione. 

 
IL DIRIGENTE DELLA 

STRUTTURA AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI 
DI RIMINI 

Dott. Stefano Renato de Donato 



 

 

 

7 

          Allegato A 

Condizioni  

 L’agglomerato di Novafeltria, della consistenza di 5.600 a.e., è servito principalmente 
da una rete mista e di un tratto di rete nera che raccoglie le località delle zona Sud, che 
confluiscono nel Depuratore posto in via Lungo Fiume della potenzialità di 7.000 a.e.;; 

 l’impianto esegue le seguenti operazioni sulla linea acque: Dissabbiattura statica, 
Grigliatura grossolana, Sollevamento, Grigliatura fine, Ossidazione e Denitrificazione, 
Sedimentazione, Disinfezione con ipoclorito di sodio; 

 

 l’impianto possiede anche la linea fanghi con le seguenti operazioni: Rigenerazione, 
Stabilizzazione aerobica, Ispessimento, Disidratazione con centrifuga, Letti di 
Essiccamento (di emergenza) Tale linea non è soggetta ad autorizzazione alle emissioni in 
atmosfera, in quanto rientrante fra gli impianti ad inquinamento scarsamente rilevante 
(art.272 comma 1 del D.Lgs.152/06, in particolare lettera p-bis di cui alla parte I 
dell’Allegato IV alla parte V del D.Lgs.152/06);  

 in caso di pioggia la portata eccedente il 50% della portata media in tempo secco viene 
rilasciata dallo scolmatore di testa impianto, viene comunque sottoposta a grigliatura 
 grossolana e convogliata nel medesimo punto di scarico del depuratore; 

 lo scarico del depuratore avente coordinate in Gauss Boaga fuso est 4864206 Nord e 
2302605 Est  recapita nel  Fiume Marecchia ricadente nel bacino idrico di Fiume 
Marecchia; 

 in testa all’impianto essendo la rete afferente di tipo misto, sono stati posizionati i 
seguenti  scolmatori di piena (SFAM): 

 
N° 

Scaric
o 

Coordinat
e Nord 

Coordinat
e Est 

Ubicazione recapito Bacino a.e. Ha 
bacin
o 

Rapporto 
diluizione 

3 4864767 2298389 Circonvallazion
e 

Fosso 
Campestr
e 

Fiume 
Marecchi
a 

476 35,84 30:1  

4 4864713 2298882 Greppa Fosso 
Campestr
e 

Fiume 
Marecchi
a 

35 1,44 144:1 

5 4862912 2302170 Enrico Fermi Fosso 
Campestr
e 

Fiume 
Marecchi
a 

152 2,21 55,2:1 

6 4862885 2302190 Enrico Fermi Rio Rosso Fiume 
Marecchi
a 

59 1,75 364,2:
1 

7 4863071 2302443 II Giugno Fiume 
Marecchia 

Fiume 
Marecchi
a 

228 5,26 62,4:1 

8 4863159 2302526 II Giugno Fiume 
Marecchia 

Fiume 
Marecchi
a 

117
3 

23,93 34,2:1 

9 4863240 2302598 Lungo Fiume Fiume 
Marecchia 

Fiume 
Marecchi
a 

154
4 

81,98 9,6:1 

10 4863358 2302622 Lungo Fiume Fiume 
Marecchia 

Fiume 
Marecchi
a 

165
2 

85,78 9:1 

11 4863414 2302627 Lungo Fiume Fiume 
Marecchia 

Fiume 
Marecchi
a 

165
2 

85,76 24:1 

12 4863602 2302677 Lungo Fiume Fiume 
Marecchia 

Fiume 
Marecchi
a 

182
1 

88,99 11,4:1 

13 4863702 2302673 Lungo Fiume Fiume Fiume 182 89,23 24:1 



 

 

 

8 

Marecchia Marecchi
a 

1 

14 4863751 2302653 Lungo Fiume Fiume 
Marecchia 

Fiume 
Marecchi
a 

182
1 

89,47 24:1 

15 4864043 2302603 Lungo Fiume Fiume 
Marecchia 

Fiume 
Marecchi
a 

226
8 

96,9 12:1 

16 4864243 2302548 Del Fiume Fosso 
Campestr
e 

Fiume 
Marecchi
a 

429
8 

73,5 7,8:1 

17 4864284 2302559 Del Fiume Fosso 
Campestr
e 

Fiume 
Marecchi
a 

429
8 

73,5 4,2:1 

31 4861414 2301797 Torricella Fosso 
Campestr
e 

Fiume 
Marecchi
a 

79 5,1 30:1 

32 4861145 2301206 Villafranca Fosso 
della 
Doccia 

Fiume 
Marecchi
a 

162 54,75 130,8:
1 

33 4861907 2302012   Fosso 
Campestr
e 

Fiume 
Marecchi
a 

85 10,64 27,6:1 

34 4862817 2302166 Gaggia Fiume 
Marecchia 

Fiume 
Marecchi
a 

17 0,26 600:1 

 
e uno scolmatore di emergenza (SFEN)  

 nell’impianto sono presenti due pompe di sollevamento della portata di 6,5 l/s; 

 l’impianto è dotato di telecontrollo; 

 la portata media in tempo asciutto è pari  a 0.58 l/s; 

 la portata massima in tempo asciutto è pari a 1,15 l/s 

 

N° 
Scarico 

Coordinate 
Nord 

Coordinate 
Est 

Ubicazione recapito Bacino a.e. Nome 
telecontrollo 

30 4862667 
 

2302233 
 

Gaggia 
 

Fiume 
Marecchia 
 

Bacino 
Fiume 
Marecchia 

371 La Gaggia 

 

1. PRESCRIZIONI per lo scarico del depuratore: 

a. lo scarico è tenuto al rispetto dei valori limite di emissione in acque superficiali previsti 
alle Tab. 1 e 3 dell’All. 5 alla Parte Terza del D.Lgs. 152/06; 
b. per il parametro Escherichia coli si applica il limite 5.000 UFC/100mL per tutti i mesi 
dell’anno; 
c. I valori limite valgono in condizioni di regime dell’impianto; non saranno presi in 
considerazione eventuali esiti analitici superiori ai valori limite di emissione qualora gli stessi 
siano connessi a situazioni di pioggia abbondante, riscontrate da andamenti anomali della 
portata idraulica in ingresso, o a guasti preventivamente comunicati e giustificati all’Arpae; 
d. il gestore dovrà attenersi alle condizioni riportate sul Protocollo per quanto riguarda le 
modalità di controllo e di trasmissione dei dati; 
e. il gestore dell’impianto deve predisporre un idoneo programma di interventi di 
manutenzione ordinaria. L’attuazione di tale programma deve risultare da specifiche 
annotazioni da riportarsi su apposito registro; 
f. il gestore dovrà far pervenire alla Provincia di Rimini entro il mese di marzo di ogni 
anno la seguente documentazione: 

 copia dei Quaderni di Gestione dell’impianto di depurazione riferiti all’anno precedente 
in cui siano almeno riportate le portate giornaliere in ingresso, le analisi in ingresso ed 
uscita dalla linea acque, i quantitativi giornalieri di rifiuti eventualmente trattati (ai sensi 



 

 

 

9 

del comma 3 art.110 del D.Lgs.152/06), la produzione di fanghi mensile, le aperture 
dello scolmatore in testa impianto; 

 catasto delle località e nuclei ISTAT allacciate all’impianto di depurazione; 

 catasto delle attività che scaricano acque reflue industriali nella pubblica fognatura 
afferente all’impianto; 

g. Il gestore dovrà garantire l’accesso all’impianto all’autorità di controllo col massimo 
preavviso di 2 ore; 
h. Il gestore dovrà comunicare immediatamente ad Arpae, Azienda USL e Comune di 
Novafeltria, l’apertura di bypass dovuta a guasti o fermo impianti che comportino la fuoriuscita 
di acque non adeguatamente trattate, specificando la durata e la portata dell’evento; 
i. Il gestore dovrà comunicare immediatamente ad Arpae, Azienda USL e Comune di 
Novafeltria l’apertura dello scolmatore di pioggia in testa impianto dovuta ad eventi meteorici 
intensi specificando la durata e la portata dell’evento; 

 

 
2. PRESCRIZIONI per gli scolmatori di pioggia: 

Scarico 
n. 

Tipologia 
Scarico 

Coordinate 
Nord 

Coordinate 
Est 

via Ricettore 

3 SFAM 4864767 2298389 Circonvallazione Fosso 
Campestre 

4 SFAM 4864713 2298882 Greppa Fosso 
Campestre 

5 SFAM 4862912 2302170 Enrico Fermi Fosso 
Campestre 

6 SFAM 4862885 2302190 Enrico Fermi Rio Rosso 
7 SFAM 4863071 2302443 II Giugno Fiume 

Marecchia 
8 SFAM 4863159 2302526 II Giugno Fiume 

Marecchia 
9 SFAM 4863240 2302598 Lungo Fiume Fiume 

Marecchia 
10 SFAM 4863358 2302622 Lungo Fiume Fiume 

Marecchia 
11 SFAM 4863414 2302627 Lungo Fiume Fiume 

Marecchia 
12 SFAM 4863602 2302677 Lungo Fiume Fiume 

Marecchia 
13 SFAM 4863702 2302673 Lungo Fiume Fiume 

Marecchia 
14 SFAM 4863751 2302653 Lungo Fiume Fiume 

Marecchia 
15 SFAM 4864043 2302603 Lungo Fiume Fiume 

Marecchia 
16 SFAM 4864243 2302548 Del Fiume Fosso 

Campestre 
17 SFAM 4864284 2302559 Del Fiume Fosso 

Campestre 
31 SFAM 4861414 2301797 Torricella Fosso 

Campestre 
32 SFAM 4861145 2301206 Villafranca Fosso della 

Doccia 
33 SFAM 4861907 2302012   Fosso 

Campestre 
34 SFAM 4862817 2302166 Gaggia Fiume 

Marecchia 

 

 
j. gli scarichi si potranno attivare solamente in caso di eventi meteorici intensi e per il 
tempo necessario al deflusso delle acque; 



 

 

 

10 

k. il Gestore dovrà assicurare che in caso di sversamento, durante gli eventi meteorici, il 
rapporto di diluizione espresso come multiplo della portata nera media in tempo asciutto non 
sia inferiore a 3; 
l. il Gestore dovrà adottare gli accorgimenti necessari per impedire lo scarico in acque 
superficiali del materiale grossolano eventualmente trasportato dai reflui; 

 
3. PRESCRIZIONI per gli scolmatori di di emergenza: 